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Det Radikale Venstre lægger meget vægt på 
at få lukket såkaldte skattehuller, hvor personer 
eller selskaber utilsigtet kan unddrage sig dansk 
beskatning og derved påføre det offentlige et 
tab. 

Man kan for tiden konstatere, at der har været 
flere danske og udenlandske kapitalfonde, der 
har opkøbt danske koncerner, hvor opkøbet 
foretages gennem et til lejligheden oprettet 
dansk holdingselskab, eventuelt med en høj 
grad af lånefinansiering og dermed betydelige 
renteudgifter. Herved nedbringes umiddelbart 
den skattepligtige indkomst i Danmark i den 
opkøbte koncern. 

Kapitalfonde har ofte en tynd kapitalisering, 
der indebærer, at kapitalfondens holdingselskab 
har fradrag for renteudgifter uanset størrelsen af 
gælden til kapitalfonden, mens værnsreglerne 
går ud på, at gælden maksimalt må udgøre 80 
pet. af balancen. De sidste 20 pet. skal udgøres af 
egenkapitalen, således at der ikke er fradragsret 
for den del af gælden, der ligger ud over de 80 
pet., hvis gælden er til ejerselskabet, idet den 
ikke anses for forretningsmæssigt begrundet, 
men er udtryk for et ønske om at nedbringe den 
skattepligtige indkomst i dåtterselskabet. 

Det Radikale Venstre deltager gerne i lukning 
af det skattehul. Jeg synes, skatteministeren i 
samme forbindelse skulle overveje behovet for 
lovgivning om offentlig indsigt i omfanget af de 
offentligt tilgængelige oplysninger i det stadig 
større antal af kapitalfonde. Ofte er kapitalfon- 
dene og deres virke af større samfundsmæssig 
betydning end mange børsnoterede selskaber, 
hvor der er lovgivning om information, regn- 
skab og tilgængelighed. 

Men lovforslaget vil blive modtaget godt, tror 
jeg, i visse kredse. Det vil blive behandlet godt af 
Det Radikale Venstre i udvalget. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak. Hr. Morten Homann er næste ordfører. 

Morten Homann (SF): 
Jeg tror, det var fru Charlotte Antonsen, som un- 
der debatten med den socialdemokratiske ord- 
fører slog fast, at det var. regeringens politik, at 
hvis man ser et skattehul, så lukkes det umid- 
delbart. Jeg tror, det ordret var, hvad hun sagde 
-  nu skal man selvfølgelig passe på, når man 
forsøger at citere ordret. Derfor er det lidt tanke- 
vækkende at se det lille skattehul, som bliver 
lukket i det her forslag, for virkeligheden er jo, 
at hullet i forbindelse med parcelhusreglen har 

stået åbent og været velbeskrevet i over 1 år, før 
det lykkedes skatteministeren at finde en umid- 
delbar løsning på det. 

Så i virkelighed er det jo nok meget illustra- 
tivt for, hvordan det her fungerer: Hver eneste 
gang der bliver afdækket et skattehul, skal rege- 
ringen, Venstre, De Konservative og skattemini- 
steren, simpelt hen slæbes til truget for at få luk- 
ket skattehullerne. Når det så sker, som det gør 
med det her lovforslag, er det selvfølgelig fint og 
rigtigt, og det skal der ikke lyde et ondt ord om, 
men at kalde det umiddelbart synes jeg er noget 
af en tilsnigelse. 

Som sagt: Det er glædeligt, når det lykkes at 
få regeringen til at lukke huller. Det er selvfølge- 
lig ærgerligt, at det hver eneste gang skal være 
SF, som trækker forslagene frem og presser rege- 
ringen til at lukke huller. Det er jo også det, der 
er tilfældet her. Hullet i forbindelse med parcel- 
husreglen blev påpeget af SF for 1 år siden un- 
der udvalgsbehandlingen af et andet lovforslag, 
og hullet i forbindelse med kapitalfonde blev 
også først lukket, efter at der havde været lang 
tids skriveri i pressen og efter en lang række 
spørgsmål fra SF om det hul, der er i skattereg- 
lerne. 

Kl. 15.45 
Der bliver efter alt at dømme lukket for en hel 

del af kapitalfondenes vedkommende, men det 
er stadig meget uklart, om lovforslaget også luk- 
ker hullet for et af de største opkøb overhovedet 
fra kapitalfonde, nemlig overtagelsen af TDC. 
Her er det nemlig ikke kun én kapitalfond, men 
fem kapitalfonde, og sådan som jeg læser forsla- 
get, er det i hvert fald ikke dækket ind, og det vil 
altså sige, at det fortsat vil være muligt for de 
fem kapitalfonde, som køber TDC -  en af lan- 
dets største virksomheder -  at udnytte hullerne i 
skattelovgivningen, udnytte reglerne om tynd 
kapitalisering og udnytte de særlige regler om 
fradrag for koncerninterne renter. 

Det er jo selvfølgelig glædeligt, at noget af 
hullet bliver lukket, men det er helt ærligt ikke 
særlig kønt, at skatteministeren vælger kun at 
lukke hullet halvt og stadig lader skattehullet 
stå pivåbent for de fem kapitalfonde, som væl- 
ger at købe TDC. Derfor vil jeg under udvalgsar- 
bejdet arbejde for at få lukket hele skattehullet, 
og jeg håber at få skatteministerens tilsagn om, 
at han også vil bidrage med at få lukket helt, så 
vi ikke lader muligheden for den største virk- 
somhedsovertagelse i meget lang tid stå åben. 

Selvfølgelig vil SF støtte forslaget, for det er 
da et skridt i den rigtige retning. Men forslaget 


